XI.

S in principio & medio dictionum  
scribitur, vt: *Sagen* / Dicere. *Preisen* /  
Glorificare. At in fine dictionum si-  
gnatur clauso caractere s / vt: *Meines*  
*Vaters* / Mei patris. *Sch* sonat vt *Ḥ* Es-  
braeorum, cum habet punctum in dex-  
tro cornu, vt: *Schreiben* / Scribere.  
*Tisch* / Mensa.

XII.

S sine t nunquam dictionem clau-  
dit, cum illo nunquam dictionem inci-  
pit, vt: *Nus* / Utilitas. *Harz* / Resina.  
non *Nuz* / vel *Harz* / Contra *zwey* / Duo,  
non *zwey*. *Zwelffe* / Duodecim, non  
*zwelffe*. Atq; hæc communiora anno-  
tasse, satis esto.

DE COGNATIONE

L I T E R A R V M.

Cognatæ sunt literæ inter se, ideoq;  
Calix in alias mutantur, sed non te-  
merè.

A 4

Ex

Ex Vocalibus cognatae sunt a & e  
interque se permutantur certo modo in  
comparatione & declinatione nomi-  
num, & in formatione temporum, vt:  
Der Man / Vir. Die Menner / Viri.  
Starck / Fortis. Stercker / Fortior,  
Lang / Longus. Lenger / Longior. Ich  
werffe / Iacio. Ich warff / Iaciebam. Et-  
iam o & u inter se permutantur, perin-  
de vt Holem & Schurec apud Hebrae-  
os, vt: From & Frum / Probus. Son  
& Sun / Filius. Kommen & Kummen /  
Venire. Alterum tamen altero vlti-  
mus est.

## II.

Ex diphthongis cognatae sunt au &  
eu / vt: Braun / Breuner / Fuscus. Haus /  
Heuser / Domus. Zaun / Zeune / Sepes.  
Keuffen / Emere. Gekauft / Emtus. Item  
ey & ei / vt: Frey / Freien. Item, ei & ie /  
vt: Schreiben / Scribere. Geschrieben /  
Scriptum.

## III.

Ex vocalibus & diphthongis cogna-  
tae sunt, a & ä / o & ö / u & ü / ö & ü.

vt: Rad / Rota. Räder uel Rieder / Rotæ.  
 Gros / Magnus. Größer / Maior.  
 Loch / Foramen. Löcher / Foramina.  
 Wurm / Vermis. Würme / Vermes.  
 Können & Künnen / Possè. Zörnen &  
 Zürnen / Irasci. Ex ḡ Græco fit te / & ex  
 u fit ù / vt: Dḡr Thier / Dóca Thüre. Præ-  
 tereo dialectos quibus diphthongi con-  
 ciduntur, vt: Kraut / Herba, Krut.  
 Wein / Vinum, Win. Zeichen / Signum,  
 Zechen. Bleich / Pallidus, Blech.

### III.

Ex consonantibus cognatæ sunt in-  
 ter se b & p / g & k / d & t & th / f & v  
 consonans & ph / g & i / c & z. In his  
 spectāda est deriuatio, & numerus plu-  
 ralis, vt: Das Kalb / Vitulus. non Kalp/  
 quia plurale est Die Kälber non Kelper.  
 Sic Danck / Gratia, non Dang / quia  
 Danken / Gratias agere, non Dangen :  
 Contrā Zwang / coactio, non Zwang.  
 quia Zwingen / Cogere, non Zwinck=  
 en. Sic Pferd / Equus, non Pfert, quia  
 pluraliter Die Pferde: Contrā Schwert/  
 Gladius non Schwerd / quia pluraliter  
 Schwerter / Cantic: 3. Psal: 149. Esaia